
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°016 DE 15 DE MARÇO DE 2011. 

'DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4Q,  da Lei Municipal N°. 1.505 de 29 
de dezembro de 2010. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de 
meios em vigor, no valor de R$ 193.100.00 (Cento e noventa e três mil e cem reais) 
para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 20  - Os recursos necessários à execução do Crédito 
definido no artigo 1° desta Lei decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas 
receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0000, na forma do Anexo II. no valor de 
R$ 22.065.292,09 (Vinte e dois milhões, sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e 
dois reais e nove centavos). 

Artigo 30 - o saldo remanescente, dos recursos descritos no 
artigo anterior, deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais 
descritos no anexo III. 

Artigo 40  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2011. 

SEPLAI'MCL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

J. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

Descrição do elemento 	 1 SUPLEMENTAÇÃO  1 RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

	

?O.11.27.812.0019.1.01O 	Secretaria de Educação e Desporto  

	

4.4.90.51.00.00.00.00.0000 	 Obras e Instalaç'3es 	 R$ 11.300.00 

	

20.09.04.123.0013.2.036 	 Secretaria de Fazenda  

3.3.90.9200.00.0000.0000 	Despesas de Exercícios Anteriores RS 180.00000 

0 03 11 333 0001 2 026 
Secretaria de Trabalho, Des.Econ.Turismo - 

Lazer e Cultura  

4.4.90.52.00.00.00.00.0000 Equipamento e Material Permanente 	 R$ 1.800,00 

TOTAL R$ 193.100,00 1 

192 

164 

$97 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

J.  1 

	

	
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI • - 
	GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II 
ÔFtGÂO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

FON'It DE RECURSOS - 0060 - RECURSOS PRÓPRIOS 

TÍLUIO 	 Valor R$ 	Título 	 valor RS 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 PASSIVO FINANCEIRO (1) 

Soldo p1 exercido seguinw 	 R$22M65.292,09 	Restos a Pagar 	 R53.401 .895.56 

Depósito Diversas Origens 	R$ I.61.781.83 

Sarna do ,Iüvo Real 	 RS 27.428.969,48 	Soma Passivo Real 	liS £363.677,39 

Resumo Geral 

R 
ATIVO FINANCEIRO 	

S 27.429.969.4g 
 

PASSIVO FINANCEIRO R$ 5.363.677,39 

Ff1VAJVcELRO 22.065.292,09 

ANEXO III 
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

Fonte - 0000 — RECURSOS ORDINÁRIOS 

Superávit Verificado 	 22.065.292 Q9 

Créditos Adicionais - Decreto 013/2011 	13.686.216,07 

o' 


